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Anotace
Téma: Bytový dům Frauenfeld

Předmětem této bakalářské práce je návrh a vypracování projektové dokumentace pro
novostavbu bytového domu v Davli. Práce obsahuje několik částí a to úvodní rešerši k
tématu pasivního domu (využití solárních systémů v energetické koncepci pasivního
domu) stavebně-architektonickou část, konstrukčně-statickou část a koncepční část
TZB. Projektová dokumentace byla vypracována dle studie bytového domu ve městě
Frauenfeld (Švýcarsko).
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Abstract
Theme: Residential building Frauenfeld

The subject of this bachelor thesis is the concept and development of project
documentation for the new construction of an residential building in Davle. This thesis
contains several parts, namely an introductory research on the topic of passive house
(the use of solar systems in the energy concept of a passive house) a construction and
architectural part, a structural and static part and a conceptual part of the HVAC. The
project documentation was developed according to a study of an residential building in
Frauenfeld (Switzerland).
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1 Úvod do tématu
1.1 Co to je pasivní dům
Pasivní dům je mezinárodně uznávaný standard stavby, která splňuje určitá kritéria
energetických vlastností konstrukcí a systémů budovy. Název se odvíjí z principu
využívání pasivních tepelných zisků.

Hlavním rozdílem mezi pasivním domem a nízkoenergetickým domem je úroveň
energetické náročnosti.

Pasivní dům je navržen tak, aby byl maximálně energeticky úsporný a využíval minimum
energie pro vytápění, chlazení a osvětlení. Pasivní dům splňuje přísné normy na spotřebu
energie a využívá aktivní i pasivní solární zisky a tepelnou izolaci, aby minimalizoval
spotřebu energie na vytápění a chlazení. Pasivní domy mají obvykle také větrání s
rekuperací tepla, které minimalizuje tepelné ztráty.

Nízkoenergetický dům je také energeticky úsporný, ale jeho energetická náročnost je
vyšší než u pasivního domu. Nízkoenergetický dům také využívá solární energii a
tepelnou izolaci, aby snížil spotřebu energie, ale nesplňuje přísné normy na energetickou
náročnost jako pasivní dům.

Pasivní dům je v tomto směru výrazně úspornější a díky tomu i ekologičtější.

Ideální tvar pro pasivní dům je tvar kompaktního kvádru. Důvodem je, že kompaktní tvar
minimalizuje povrchovou plochu a tím snižuje ztráty tepla skrz stěny a stropy.

Pasivní dům by měl být navržen tak, aby minimalizoval svou tepelnou zátěž a využíval
přírodní sluneční energii co nejvíce. Pokud by dům měl složitý tvar s množstvím
vystupujících prvků a zákoutí, mohlo by to zvýšit jeho tepelnou zátěž, což by vyžadovalo
více energie na vytápění a chlazení a ideální sklon střechy by měl být okolo 5-20°. Využívá
efektivně tepelnou energii z obyvatel, spotřebičů, a hlavně slunečního záření.

Díky chytré technologii větrání je potřeba pasivní dům vytápět cca 15 až 20 dní v roce.
[2]

Pasivní dům dle PHPP

Jde o výpočet podle zvyklostí Passivhaus institutu v Darmstadtu. Pasivní dům je dle
tohoto výpočtu definován mimo jiné i měrnou potřebou tepla na vytápění na čistou
podlahovou plochu. Ta nesmí být větší než 15 kWh/(m2.a). [1]
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Tabulka 1: Základní charakteristiky pasivních budov převzato z [2]

1.2 Co je to solární systém
Solární systém je soubor zařízení určených k využití sluneční energie ke výrobě elektřiny
nebo tepla. Solární systém využívá slunečního záření a přeměňuje ho na energii, kterou
lze využít pro různé účely.

Existují dva základní typy aktivních solárních systémů: fotovoltaický systém a solární
tepelný systém pro ohřev vody.

 Pasivní využití sluneční energie spočívá ve skleníkovém jevu. Můžeme díky němu
bez speciálních přístrojů vytopit například dům nebo bazén. Nejčastěji se s ním
setkáte v nízkoenergetických nebo pasivních domech.

 Efektivnější je aktivní využití sluneční energie pomocí solárních kolektorů nebo
fotovoltaických panelů. Solární kolektory využíváme k ohřevu vody a přitápění.
Fotovoltaické panely využíváme k výrobě elektřiny.

Solární kolektory mají nižší pořizovací náklady a vyšší výnos energie. Často je
najdete na střechách domů i vedle bazénů. Fungují na jednoduchém principu –
tmavý povrch panelů pohltí sluneční energii, kterou skrze solární systém
využijeme k ohřevu vody nebo vytápění. [17]

Dále se soustřeďuji hlavně na aktivní využití.

Využití solárních systémů u pasivních domů - Rešerše

5

Fotovoltaický systém využívá sluneční
energii k přeměně světelného záření na
elektrickou energii. Skládá se z
fotovoltaických panelů, které obsahují
solární buňky schopné přeměnit sluneční
záření na elektrickou energii. Elektrická
energie získaná z fotovoltaického
systému může být využita pro napájení
elektrických spotřebičů v domácnosti
nebo může být prodávána zpět do
elektrické sítě. Obrázek 1: Fotovoltaické panely převzato z [4]

Solární tepelný systém využívá sluneční energii k
vytápění vody nebo vzduchu. Skládá se z
kolektorů, které sluneční záření zachycují a
přeměňují ho na teplo. Tepelná energie z
kolektorů se přenáší do nádrže s vodou nebo do
vzduchového výměníku, kde může být využita
pro vytápění domu nebo ohřev teplé vody pro
potřeby domácnosti.

Obrázek 2: Solární tepelný systém převzato z [5]

Solární systémy jsou čistou a obnovitelnou formou energie, která může pomoci snížit
závislost na fosilních palivech a minimalizovat emise skleníkových plynů.

Všechny solární energetické systémy jsou klasifikovány jako obnovitelné energie a jsou
proto dotovány státem. Obvykle není dostatek slunečního záření, zejména v zimních
měsících, a proto se solární energetické systémy často používají jako doplňkové zdroje
tepla nebo zdroje elektřiny. V kombinaci s konvenčními systémy nebo jinými
obnovitelnými energiemi, jako jsou tepelná čerpadla nebo kotle na dřevo, pelety nebo
biomasu, můžete být po celý rok téměř úplně nezávislí na poskytovatelích energie. [3]
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1.3 Z čeho se skládá solární fotovoltaický systém

Obrázek 3: Schéma solární fotovoltaické elektrárny převzato z [18]

Solární fotovoltaický systém se skládá z těchto hlavních komponentů:

 Solární panely: jsou to zařízení, která přeměňují sluneční energii na elektrickou
energii pomocí fotovoltaického jevu.

 Měnič (střídač): slouží k přeměně stejnosměrného proudu (produkovaného
solárními panely) na střídavý proud, který se používá v domácnosti.

 Akumulátor: slouží k ukládání přebytečné elektrické energie z produkce
solárních panelů pro pozdější použití.

 Watt router, měřič watt routeru.

2 Návrh a dimenzování solárního systému
V této kapitole se budu věnovat hlavně fotovoltaickým solárním systémům u rodinných
domů pro výrobu elektřiny.

2.1 Solární panely
Množství fotovoltaických panelů se navrhuje na základě požadovaného výkonu, který je
uváděn v jednotkách kWp (kilo watt peak) a je to maximální výkon elektrárny za
ideálních podmínek počasí.

Zákazníci rodinných domů instalují obvykle 4-5 kWp, zákazníci administrativních a
hospodářských objektů 15-30 kWp. [7]

4-5 kWp je spíše starší informace, před větším rozmachem fotovoltaických elektráren
v soukromé sféře v Evropě, a to v loňském a letošním roce, z důvodu zvýšení ceny
elektrické energie. V dnešní době se obvyklý výkon instalovaných systému zvýšil na 10
kWp.
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Maximální výkon fotovoltaické elektrárny u rodinného domu by neměl být vyšší než
10kWp (z legislativy).

Na elektrárny do 10 kWp se totiž nevztahuje povinnost mít na její provozování licenci.
Licence je něco jako živnostenský list pro podnikání v energetice. S licencí se pojí mnoho
povinností a administrativy, proto se licenci chcete vyhnout. U podnikatelů je situace jiná,
elektrárny pro firmy jsou zpravidla větší než 10 kWp a mají licenci. [9]

Standartně jeden fotovoltaický panel má výkon 400 Wp [8], takže si požadovaný výkon
systémů vydělíme výkonem jednoho panelu a zjistíme počet potřebných panelů.
Případně kdyby se nám daný počet panelů nevešel na střechu zvolíme výkonnější panely
a jejich počet se sníží.

2.2 Baterie
Baterie u solárního systému slouží k ukládání energie vyrobené během dne z

[…]


Intenzita slunečního záření je ovlivněna úhlem, ve kterém sluneční paprsky dopadají na
panel. V létě je slunce vysoko na obloze, takže sluneční paprsky dopadají na panely pod
ideálním úhlem. Naopak v zimě je slunce nízko na obloze, takže sluneční paprsky
dopadají na panely pod menším úhlem, což snižuje výkon panelů.

Celkově lze tedy říct, že výroba elektřiny ze solárních panelů je ovlivněna mnoha faktory,
a v létě se obvykle vyrábí více elektřiny než v zimě. Nicméně moderní solární panely jsou
velmi účinné a mohou vyrábět elektřinu i v chladnějších a méně slunečných dnech.

4.2 Modelový příklad (nabídka)
Vezmeme si modelový příklad nabídky FVE od firmy Woltair [16] o parametrech:

Instalovaný výkon panelů: 10 kWp (20x500 Wp)
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Kapacita baterií: 14,2 kWh (možno rozšířit na 5 těchto článků)

Orientace panelů: Jih

Umístění: Středočeský kraj, střecha rodinného domu

Vytápění a ohřev TV: elektrický kotel

Počet osob: 4

Plocha domu: 120 m2

Cenová nabídka: 539 819 Kč s DPH

Dotace: 205 000 Kč

Cena po dotaci: 334 819 Kč

Roční úspora: 54 931 Kč

Obrázek 9: Pokrytí el. energie z FVE
během roku převzato z [16]

Obrázek 10: Průběh
spotřeby el. energie
v modelové domácnosti
s FVE převzato z [16]
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Obrázek 11: Roční výroba el.
energie z FVE převzato z [16]

V grafu na Obrázku 9 a 10
jasně vidíme, že výroba elektřiny v letních měsících je razantně vyšší. V letních měsících
dosahujeme na hodnoty skoro 1300 kWh/měsíc a v zimních měsících se dostaneme i
pod 400 kWh/měsíc.

4.3 Pořizovací náklady a návratnost
Je nutno říct, že počáteční investice na fotovoltaický solární systém jsou poměrně vysoké
a musíme před instalací, jestli se nám to vůbec vyplatí.

Aby se nám toto řešení vyplatilo, musíme vyrobenou elektřinu co nejvíce využívat.
Nejvíce nám elektrárna vyrobí v létě během dne, takže v ideální případě bychom měli
využívat elektřinu v tuto denní dobu.

Pro náš modelový příklad nám firma Woltair vytvořila graf předpokládané ceny za
elektrickou energii do budoucna.
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Obrázek 12: Předpokládané platby za elektřinu v budoucnu převzato z [16]

Důležitá část pořizovacích nákladů je výše dotací. Pro rok 2023 výše dotací zveřejněné
na webu dodavatele energie ČEZ je v následné tabulce.

Jednotkové výše podpory
Instalované části fotovoltaického systému Podpora
Fotovoltaická elektrárna min. o výkonu 2 kWp 40 000,00 Kč
Fotovoltaická elektrárna min. o výkonu 2 kWp s hybridním střídačem 60 000,00 Kč
Fotovoltaická elektrárna min. o výkonu 2 kWp s efektivním využitím
tepelného čerpadla

100 000,00
Kč

Za každý 1 kWp instalovaného výkonu nad 2 kWp 10 000,00 Kč
Za každou 1 kWh elektrického akumulačního systému s bateriemi na
bázi lithia 10 000,00 Kč
Dotace na projektovou dokumentaci 5 000,00 Kč

Tabulka 2: Jednotkové výše podpory převzato z [18]

4.4 Výhody
 Kombinace solárního systému a pasivního domu může mít několik výhod:
 Solární systémy mohou produkovat „čistou energii zdarma“ a snížit tak

energetické náklady domu.
 Pasivní dům minimalizuje ztráty tepla a energii potřebnou pro vytápění a

chlazení.
 Kombinace solárního systému a pasivního domu může snížit závislost na fosilních

palivech a minimalizovat emise skleníkových plynů a znečištění. Použití solární
energie je tak ekologickou volbou.

 Solární systém může zvýšit nezávislost domu na dodávkách elektřiny a
minimalizovat riziko výpadků elektřiny.

 Solární systémy mají dlouhou životnost a mohou poskytovat energii po mnoho
let.

 V mnoha zemích existují různé finanční podpory a dotace pro instalaci solárních
systémů a pasivních domů, což může snížit náklady na instalaci a zvýšit finanční
přínosy pro majitele domu.

 Kombinace solárního systému a pasivního domu tak může být výhodná pro
majitele domu z hlediska snížení nákladů na energie, šetrnosti k životnímu
prostředí a z dlouhodobého hlediska finančních přínosů.

4.5 Nevýhody
 Solární elektrárna vyžaduje vysoké pořizovací náklady na instalaci a nákup

solárních panelů.
 V zimních měsících, kdy je méně slunečního záření, může být účinnost solární

elektrárny omezena a výroba elektřiny snížena.
 Solární elektrárna potřebuje k dispozici dostatečnou plochu pro instalaci

solárních panelů a může tak být omezena dostupným prostorem na střeše
objektu, případně na pozemku.
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5 Závěr
Je tedy důležité zvážit všechny tyto faktory před instalací solární elektrárny u rodinného
domu a rozhodnout se, zda je to pro konkrétní situaci a potřeby výhodné řešení.
Například jestli systém oceníme jako záložní systém při výpadku proudu. V případě, že
jsme schopni energii využívat během dne, což je ideální na ohřev bazénu, dále když si
zvykneme zapínat pračku nebo jakýkoliv jiný spotřebič přes den kdy je energie přebytek,
tak také ušetříme.

Závěrem lze říct, že v dnešní době se instalace fotovoltaiky rozhodně vyplatí, jen si
musíme zvolit správného dodavatele fotovoltaiky a pečlivě si vše spočítat, abychom
neudělali chybu s výběrem a snížila se naše doba návratnosti.
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