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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F

Splnění cílů a zadání práce

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru

II. Slovní hodnocení

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií:

Cílem práce Matěje Kutila bylo zpracovat na základě architektonické studie energetické a stavebně-technické
řešení obálky v materiálových a konstrukčních variantách s jejich následným vyhodnocením (technologie,
vzduchotěsnost, tloušťka konstrukce apod.). Dále bylo zadáním zpracovat dílčí části projektové dokumentace
v podrobnosti pro stavební povolení pro objekt energeticky úsporný (blížící se energeticky pasivnímu domu)
bytový dům Frauenfeld (umístěný v rámci práce v Davli). Projektová dokumentace obsahuje architektonicko-
stavební řešení vč. zpracování vybraných 6 detailů a dále pak předběžný statický návrh, koordinační situace a
koncepční řešení systémů TZB s návrhem zdrojů a přípojek, základní trasování, koncepce a dimenze VZT.
Součástí zadání je úvodní rešerše týkající se využití solárních systémů v energetické koncepci pasivních domů
s rozsahem 10-15 stran. Z hlediska zadání a rozsahu bakalář splnil specifikované cíle.

Formálně je bakalářská práce jako celek zpracována přehledně a srozumitelně, na velmi dobré úrovni. Zadání
bylo vzhledem k architektonickému řešení poměrně náročné, zejména z hlediska konstrukčně-statického a
možnosti trasování systémů TZB. Výkresová část je zpracována na dobré grafické úrovni. Práce obsahuje pouze
drobnější chyby, např.: typologického charakteru, zakreslení prvků u schodiště, nesoulad zakreslení ve
výkresech řezů a v detailu (např. u základů) apod. Část technických zařízení budov je zpracována v podrobnosti
nad rámec zadání.
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Bakalář Matěj Kutil pracoval na své práci od počátku intenzivně, průběžně a se zájmem, významnou část
zabralo v úvodu konstrukční řešení, svou práci odevzdal v dobré kvalitě a prokázal schopnost samostatného
řešení technických problémů. Celkově hodnotím přístup studenta ke zpracování bakalářské práce v průběhu
semestru jako vedoucí práce pozitivně.

III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí bakalářské práce hodnotím předloženou práci známkou:

A (výborně)

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené bakalářské práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 15. 6. 2023

Vedoucí bakalářské práce
Ing. Ctislav Fiala, Ph.D.